

(CABEÇALHO DA LICITANTE)

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PROPOSTA COMERCIAL

Ao Instituto Federal do Paraná, campus Irati.

Tendo examinado minuciosamente as normas especificadas no Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 02/2020 (Campus Irati - UASG 154674), do Processo Administrativo nº 23411.006980/2020-70, para contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização e copeiragem, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos com vistas a atender às necessidades do Instituto Federal do Paraná – Campus Irati, apresentamos a nossa proposta de preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente processo:

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

Razão Social	xxxx (razão social) xxxx	CNPJ:	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)		
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.		
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br		
Dados Bancários	Banco xxx, Agência xxx, Conta Corrente xxxx		
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx	CPF:	xxx.xxx.xxx-xx
Responsável pela Assinatura do Contrato	xxxx (nome do responsável pela assinatura do contrato) xxxx	CPF:	xxx.xxx.xxx-xx
		RG:	xx.xxx.xxx-x
		RG:	xx.xxx.xxx-x

PREÇO MENSAL POR M² (metro quadrado)

ÁREA INTERNA									
Tipo de área	Área a ser limpa (m²)	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Nº de serventes	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Valor Total	Valor m² por área
		Mínima	Máxima						
b.1) Pisos frios (geral)	1.545,19	800	1.200	1.200	1,2877	R\$ 3.973,63	R\$ 3,31	R\$ 5.116,68	R\$ 4,12
b.2) Pisos frios (salas de aula)	676,63	800	1.200	1.000	0,6766		R\$ 3,97	R\$ 2.688,68	
c) Laboratórios	359,99	360	450	450	0,8000		R\$ 8,83	R\$ 3.178,82	
d) Almoxxarifados/galpões	177,69	1.500	2.500	2.500	0,0711		R\$ 1,59	R\$ 282,43	
e) Oficinas	9,34	1.200	1.800	1.800	0,0052		R\$ 2,21	R\$ 20,62	
f) Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	2.519,21	1.000	1.500	1.500	1,6795		R\$ 2,65	R\$ 6.673,61	
g) Banheiros e vestiários (ATIVIDADE INSALUBRE)	300,00	200	300	300	1,0000	R\$ 5.059,04	R\$ 16,86	R\$ 5.059,04	
Valores Totais Área Interna	5.588,05	-	-	-	5,5200	-	-	R\$ 23.019,86	

ÁREA EXTERNA									
Tipo de área	Área a ser limpa (m²)	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Nº de serventes	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Valor Total	Valor m² por área
		Mínima	Máxima						
b) Varrição de passeios e arruamentos	2.555,24	6.000	9.000	9.000	0,2839	R\$ 3.973,63	R\$ 0,44	R\$ 1.128,18	R\$ 0,44
Valores Totais Área Externa	2.555,24	-	-	-	0,2839	-	-	R\$ 1.128,18	

ESQUADRIAS (frequência semestral)											
Tipo de área	Área a ser limpa (m²)	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Frequência no semestre (horas)	Jornada de trabalho no semestre (horas)	Ke	Nº de serventes	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Valor Total
		Mínima	Máxima								
a) face externa com exposição a situação de risco	171,48	130	160	160	8	1132,6	0,00004414621	0,0081	R\$ 3.973,63	R\$ 0,18	R\$ 30,08
Valores Totais Esquadrias (frequência semestral)	171,48	-	-	-	-	-	-	0,0081	-	-	30,08

ESQUADRIAS (frequência mensal)											
Tipo de área	Área a ser limpa (m²)	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Frequência no mês (horas)	Jornada de trabalho no mês (horas)	Ki	Nº de serventes	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Valor Total
		Mínima	Máxima								
b) face externa sem exposição a situação de risco	558,13	300	380	380	8	188,76	0,00011153121	0,0668	R\$ 3.973,63	R\$ 0,44	R\$ 247,35
c) face interna	804,98	300	380	380	8	188,76	0,00011153121	0,0963		R\$ 0,44	R\$ 356,75
Valores Totais Esquadrias (frequência mensal)	1.363,11	-	-	-	-	-	-	0,1631	-	-	604,11

QUADRO RESUMO DA PROPOSTA				
TIPO DE ÁREA	Área (m²)	PREÇO MENSAL UNITÁRIO	SUBTOTAL	
I – Área Interna	5.588,05	R\$	4,12	R\$ 23.019,86
II – Área Externa	2.555,24	R\$	0,44	R\$ 1.128,18
III – Esquadria Externa	1.534,59	R\$	0,41	R\$ 634,19
IV - Custo Adicional Servente Copeira	-	R\$	195,77	R\$ 195,77
Total M²			9.677,88	
Valor Mensal da Proposta			R\$ 24.978,00	

Descrição completa do item	Quantidade (meses)	Preço Mensal	Preço Anual
Serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização e copeiragem, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos com vistas a atender às necessidades do Instituto Federal do Paraná - Campus Irati	12	R\$ 24.978,00	R\$ 299.736,00

CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL

No preço acima proposto, estão inclusos todos os custos necessários para a prestação dos serviços, objeto da contratação em referência, como todas as despesas com a mão de obra a ser utilizada, bem como todos os tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas ou quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação de preços desta proposta.

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO

Feaconspar - Federação dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Paraná
 Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2022, Número de Registro no MTE: PR000539/2020, Data de Registro: 16/03/2020, Vigência: 01/02/2020 a 31/01/2022, Data base: 1º/02/2020.
 Link de acesso: <http://www.feaconspar.com.br/convencoes/2020.pdf>

PRODUTIVIDADE ADOTADA
Conforme item 3 do anexo VI-B da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, da SEGES/MPDG.

QUANTIDADE DE PESSOAL		
Total Geral de Colaboradores Necessários:	5,9751	
Total Geral de Colaboradores Necessários (Arredondamento):	6	
Função	CBO	Nº de profissionais
Servente de Limpeza (com cumulação de função de copeira)	5143-20	1
Servente de Limpeza (com recebimento de insalubridade)	5143-20	1
Servente de Limpeza (geral)	5143-20	4

RELAÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Inclui-se por conta da contratada o fornecimento de todo material de limpeza, material de utilidades, material de higiene pessoal, ferramentas e equipamentos para uso dos profissionais durante a execução de suas atividades. Relação de materiais e equipamentos consta em relação anexa a esta proposta.

OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES
- Declaramos conhecer a legislação de regência e que os serviços serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas no Termo de Referência. - Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data estabelecida para a sua apresentação.

xxx Local e data xxx

xxxx (nome do representante legal) xxxx
Representante legal
xxxx (razão social) xxxx
RG: xx.xxxx.xxx-x
CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Carimbo do CNPJ:

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÃO DE OBRA - SERVENTES

Nº do Processo: 23411.006980/2020-70.

Licitação Nº: Pregão Eletrônico 2/2020 - Campus Irati - UASG 154674

MÃO DE OBRA - SERVENTES

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	xx/xx/2020
B	Município/UF:	Irati/PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CCT FEACONSPAR PR000539/2020
D	Regime de Tributação da empresa	Lucro Real
E	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade a contratar
Serviços de Limpeza e Conservação	M²	9.677,88

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.270,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2020

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.270,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 1.045,00 0,00% R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.270,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Base de Cálculo	Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 1.270,00	8,33%	R\$ 105,83
B	Férias		8,33%	R\$ 105,83
C	Adicional de Férias		2,78%	R\$ 35,28
Total				R\$ 246,94

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS			R\$ 1.516,94	20,00%	R\$ 303,39
B	RAT Ajustado (FAP* GIIL-RAT)	FAP	GIIL-RAT		3,0000%	R\$ 45,51
		1,0000	3%			
C	Salário Educação				2,50%	R\$ 37,92
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 22,75
E	SENAI - SENAC				1,00%	R\$ 15,17
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 9,10
G	INCRA				0,20%	R\$ 3,03
H	FGTS			8,00%	R\$ 121,36	
Total					36,8000%	R\$ 558,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Multiplicador	Custo Unit (R\$)	Contrapartida funcionário	Custo Efetivo (R\$)
A	Transporte	44	R\$ 4,40	R\$ 76,20	R\$ 117,40
B	Vale Alimentação		R\$ 414,00	R\$ 82,80	R\$ 331,20
C	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 34,50	R\$ 6,90	R\$ 27,60
D	Assistência Médica				R\$ 62,50
E	Benefício Social Familiar				R\$ 20,50
F	Fundo de Formação Profissional				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
Total					R\$ 559,20

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 246,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 558,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 559,20
Total		R\$ 1.364,37

Módulo 3 - Provisão para Rescisão						
3	Provisão para Rescisão	Alíquota	Base de Cálculo	Provisão mensal	Estatísticas de ocorrência	Valor (R\$)
A	API - Aviso prévio indenizado (30 dias)		R\$ 1.270,00	8,33%	5,00%	R\$ 5,29
B	Reflexos do 13º salário sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 105,83			R\$ 0,44
C	Reflexos das Férias e Adicional de Férias sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 141,11			R\$ 0,59
D	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e seus reflexos	8,00%	R\$ 1.375,83			R\$ 0,46
E	APT - Aviso Prévio Trabalhado (7 dias)		R\$ 296,33	95,00%		R\$ 23,46
F	FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	8,00%				R\$ 1,88
G	Demais encargos sociais e trabalhistas sobre Aviso Prévio Trabalhado	28,8000%				R\$ 6,76
H	Multa sobre FGTS	40%	R\$ 123,70	-	100,00%	R\$ 49,48
Total						R\$ 88,36

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	Base de Cálculo	Alíquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 335,30	8,33%	R\$ 27,94
B	Substituto na cobertura de ausência justificada	R\$ 2.246,53	0,27%	R\$ 6,15
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		10,00%	R\$ 3,08
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		1,00%	R\$ 0,92
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 290,23	1,26%	R\$ 3,66
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00%	R\$ -
Total				R\$ 41,75
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			Valor (R\$)
A.	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			R\$ -
Total				R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 41,75
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 41,75

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 108,22
B	Materiais mensais	R\$ 245,42
C	Materiais semestrais	R\$ 10,51
D	Materiais anuais	R\$ 30,66
E	Depreciação de Equipamentos	R\$ 12,84

F	Outros (especificar)	R\$ -
Subtotal Insumos		R\$ 407,65

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 3.172,13	3,00%	R\$ 95,16
B	Lucro	R\$ 3.267,29	6,79%	R\$ 221,85
C	PIS	R\$ 3.489,14	1,65%	R\$ 67,14
D	COFINS		7,60%	R\$ 309,24
E	ISSQN		5,00%	R\$ 203,45
F	Outros (especificar)		0,00%	R\$ -
G	Total de Tributos		14,25%	R\$ -
H	Créditos de PIS e COFINS sobre insumos (EXCLUSIVO PARA LUCRO REAL)	R\$ 883,85	-9,25%	R\$ (95,34)
Total				R\$ 801,50

MÓDULO			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.270,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.364,37
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 88,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 41,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 407,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 3.172,13
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 801,50
G	Valor Total por Empregado		R\$ 3.973,63

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE	
Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÃO DE OBRA - SERVENTE COPEIRA

Nº do Processo: 23411.006980/2020-70.

Licitação Nº: Pregão Eletrônico 2/2020 - Campus Irati - UASG 154674

MÃO DE OBRA - SERVENTE COPEIRA

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	xx/xx/2020
B	Município/UF:	Irati/PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CCT FEACONSPAR PR000539/2020
D	Regime de Tributação da empresa	Lucro Real
E	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade a contratar
Serviços de Limpeza e Conservação	M²	9.677,88

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.270,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2020

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.270,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 1.045,00 0,00% R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Gratificação por cumulação de Função	R\$ 87,92
Total		R\$ 1.357,92

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Base de Cálculo	Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 1.357,92	8,33%	R\$ 113,16
B	Férias		8,33%	R\$ 113,16
C	Adicional de Férias		2,78%	R\$ 37,72
Total				R\$ 264,04

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS			R\$ 1.621,96	20,00%	R\$ 324,39
B	RAT Ajustado (FAP* GILL-RAT)	FAP	GILL-RAT		3,0000%	R\$ 48,66
		1,0000	3%			
C	Salário Educação				2,50%	R\$ 40,55
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 24,33
E	SENAI - SENAC				1,00%	R\$ 16,22
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 9,73
G	INCRA				0,20%	R\$ 3,24
H	FGTS				8,00%	R\$ 129,76
Total					36,8000%	R\$ 596,88

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Multiplicador	Custo Unit (R\$)	Contrapartida funcionário	Custo Efetivo (R\$)
A	Transporte	44	R\$ 4,40	R\$ 76,20	R\$ 117,40
B	Vale Alimentação		R\$ 414,00	R\$ 82,80	R\$ 331,20
C	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 34,50	R\$ 6,90	R\$ 27,60
D	Assistência Médica				R\$ 62,50
E	Benefício Social Familiar				R\$ 20,50
F	Fundo de Formação Profissional				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
Total					R\$ 559,20

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 264,04
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 596,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 559,20
Total		R\$ 1.420,12

Módulo 3 - Provisão para Rescisão							
3	Provisão para Rescisão		Alíquota	Base de Cálculo	Provisão mensal	Estatísticas de ocorrência	Valor (R\$)
A	API - Aviso prévio indenizado (30 dias)			R\$ 1.357,92	8,33%	5,00%	R\$ 5,66
B	Reflexos do 13º salário sobre o Aviso Prévio Indenizado			R\$ 113,16			R\$ 0,47
C	Reflexos das Férias e Adicional de Férias sobre o Aviso Prévio Indenizado			R\$ 150,88			R\$ 0,63
D	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e seus reflexos	8,00%	R\$ 1.471,08	R\$ 0,49			
E	APT - Aviso Prévio Trabalhado (7 dias)			R\$ 316,85		95,00%	R\$ 25,08
F	FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	8,00%			R\$ 2,01		
G	Demais encargos sociais e trabalhistas sobre Aviso Prévio Trabalhado	28,8000%			R\$ 7,22		
H	Multa sobre FGTS	40%	R\$ 132,26	-	100%	R\$ 52,90	
Total							R\$ 94,46

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	Base de Cálculo	Alíquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 358,50	8,33%	R\$ 29,88
B	Substituto na cobertura de ausência justificada	R\$ 2.396,30	0,27%	R\$ 6,57
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		10,00%	R\$ 3,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		1,00%	R\$ 0,98
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 308,41	1,26%	R\$ 3,89
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00%	R\$ -
Total				R\$ 44,60
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			Valor (R\$)
A.	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			R\$ -
Total				R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 44,60
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 44,60

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 108,22
B	Materiais mensais	R\$ 245,42
C	Materiais semestrais	R\$ 10,51
D	Materiais anuais	R\$ 30,66
E	Depreciação de Equipamentos	R\$ 12,84

F	Outros (especificar)	R\$	-
Subtotal Insumos		R\$	407,65

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 3.324,75	3,00%	R\$ 99,74
B	Lucro	R\$ 3.424,49	6,79%	R\$ 232,52
C	PIS	R\$ 3.657,01	1,65%	R\$ 70,37
D	COFINS		7,60%	R\$ 324,12
E	ISSQN		5,00%	R\$ 213,24
F	Outros (especificar)		0,00%	R\$ -
G	Total de Tributos		14,25%	R\$ -
H	Créditos de PIS e COFINS sobre insumos (EXCLUSIVO PARA LUCRO REAL)	R\$ 883,85	-9,25%	R\$ (95,34)
Total				R\$ 844,65

MÓDULO		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.357,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.420,12
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 94,46
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 44,60
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 407,65
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.324,75
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 844,65
G	Valor Total por Empregado	R\$ 4.169,40
H	Valor Total por Empregado (a) sem cumulação de função	R\$ 3.973,63
I	Valor Relativo à cumulação de função	R\$ 195,77

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE	
Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÃO DE OBRA - SERVENTE COM INSALUBRIDADE

Nº do Processo: 23411.006980/2020-70.

Licitação Nº: Pregão Eletrônico 2/2020 - Campus Irati - UASG 154674

MÃO DE OBRA - SERVENTE COM INSALUBRIDADE

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	xx/xx/2020
B	Município/UF:	Irati/PR
C	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CCT FEACONSPAR PR000539/2020
D	Regime de Tributação da empresa	Lucro Real
E	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade a contratar
Serviços de Limpeza e Conservação	M²	9.677,88

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.270,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2020

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.270,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 1.045,00 40,00% R\$ 418,00
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.688,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Base de Cálculo	Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 1.688,00	8,33%	R\$ 140,67
B	Férias		8,33%	R\$ 140,67
C	Adicional de Férias		2,78%	R\$ 46,89
Total				R\$ 328,23

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS			R\$ 2.016,23	20,00%	R\$ 403,25
B	RAT Ajustado (FAP* GILL-RAT)	FAP	GILL-RAT		3,0000%	R\$ 60,49
		1,0000	3%			
C	Salário Educação				2,50%	R\$ 50,41
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 30,24
E	SENAI - SENAC				1,00%	R\$ 20,16
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 12,10
G	INCRA				0,20%	R\$ 4,03
H	FGTS			8,00%	R\$ 161,30	
Total					36,8000%	R\$ 741,98

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Multiplicador	Custo Unit (R\$)	Contrapartida funcionário	Custo Efetivo (R\$)
A	Transporte	44	R\$ 4,40	R\$ 76,20	R\$ 117,40
B	Vale Alimentação		R\$ 414,00	R\$ 82,80	R\$ 331,20
C	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 34,50	R\$ 6,90	R\$ 27,60
D	Assistência Médica				R\$ 62,50
E	Benefício Social Familiar				R\$ 20,50
F	Fundo de Formação Profissional				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
Total					R\$ 559,20

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 328,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 741,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 559,20
Total		R\$ 1.629,41

Módulo 3 - Provisão para Rescisão						
3	Provisão para Rescisão	Alíquota	Base de Cálculo	Provisão mensal	Estatísticas de ocorrência	Valor (R\$)
A	API - Aviso prévio indenizado (30 dias)		R\$ 1.688,00	8,33%	5,00%	R\$ 7,03
B	Reflexos do 13º salário sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 140,67			R\$ 0,59
C	Reflexos das Férias e Adicional de Férias sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 187,56			R\$ 0,78
D	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e seus reflexos	8,00%	R\$ 1.828,67			R\$ 0,61
E	APT - Aviso Prévio Trabalhado (7 dias)		R\$ 393,87	95,00%		R\$ 31,18
F	FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	8,00%				R\$ 2,49
G	Demais encargos sociais e trabalhistas sobre Aviso Prévio Trabalhado	28,8000%				R\$ 8,98
H	Multa sobre FGTS	40%	R\$ 164,40	-	100%	R\$ 65,76
Total						R\$ 117,42

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	Base de Cálculo	Alíquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 445,65	8,33%	R\$ 37,14
B	Substituto na cobertura de ausência justificada	R\$ 2.958,63	0,27%	R\$ 8,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		10,00%	R\$ 4,05
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		1,00%	R\$ 1,22
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 376,65	1,26%	R\$ 4,75
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00%	R\$ -
Total				R\$ 55,27
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			Valor (R\$)
A.	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			R\$ -
Total				R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 55,27
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 55,27

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
A	Uniformes e EPI's	R\$ 239,85
B	Materiais mensais	R\$ 245,42
C	Materiais semestrais	R\$ 10,51
D	Materiais anuais	R\$ 30,66
E	Depreciação de Equipamentos	R\$ 12,84

F	Outros (especificar)	R\$	-
Subtotal Insumos		R\$	539,28

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Base de Cálculo	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	R\$ 4.029,38	3,00%	R\$ 120,88
B	Lucro	R\$ 4.150,26	6,79%	R\$ 281,80
C	PIS	R\$ 4.432,06	1,65%	R\$ 85,28
D	COFINS		7,60%	R\$ 392,81
E	ISSQN		5,00%	R\$ 258,43
F	Outros (especificar)		0,00%	R\$ -
G	Total de Tributos		14,25%	R\$ -
H	Créditos de PIS e COFINS sobre insumos (EXCLUSIVO PARA LUCRO REAL)	R\$ 1.015,48	-9,25%	R\$ (109,54)
Total				R\$ 1.029,66

MÓDULO			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.688,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.629,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 117,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 55,27
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 539,28
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 4.029,38
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.029,66
G	Valor Total por Empregado		R\$ 5.059,04
H	Valor Total por Empregado (a) sem insalubridade		R\$ 3.973,63
I	Custos extras relacionados à função que recebe insalubridade		R\$ 1.085,41

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE	
Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MATERIAIS UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

ATENÇÃO: a) Os itens aqui descritos possuem quantitativo FIXO e não estimado, ou seja, a empresa DEVE entregar toda a quantidade estabelecida no Grupo 1, Grupo 2 e Grupo 3. b) A não entrega dos referidos materiais nos quantitativos FIXADOS acarretará GLOSA proporcional ao item não fornecido, de acordo com o valor constante nesta planilha e também, será computada no IMR (Instrumento de Medição de Resultados). c) Em situações especiais, o IFPR Campus Irati poderá solicitar entrega reduzida de materiais, o que também acarretará GLOSA, em virtude do não fornecimento, porém, tal fato não será computado no IMR por não se tratar de falha da empresa. Observação: todas estas disposições se encontram detalhadas no item 8 do Termo de Referência deste certame.

GRUPO 1 - MATERIAIS LIMPEZA - ENTREGA MENSAL

Item	Descrição	Marca	Apresentação	Quantidade mensal	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
1	Ácido para limpeza de pisos azulejos e calçadas. limpador base ácida, composição básica: ácido alquilsofônico e ácido clorídrico, aspecto físico: líquido, cor:vermelha\, aplicação: limpeza de pisos\, limpador base ácida\, composição básica: ácido alquilsofônico e ácido clorídrico\, aspecto físico:líquido\, cor: vermelha\, aplicação: limpeza de pisos\,características adicionais: biodegradável.	xxx	Galão 5 litros	6	R\$ 26,16	R\$ 156,96
2	Água sanitária. água sanitária, composição química:hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo: comum.	xxx	Galão 5 litros	10	R\$ 5,43	R\$ 54,30
3	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico: 70% (70"gl), apresentação líquido.	xxx	Litro	12	R\$ 4,95	R\$ 59,40
4	Álcool em gel 500g. álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70%.	xxx	Frasco 500g	24	R\$ 5,55	R\$ 133,20
5	Aromatizante de ar - aerosol para ambiente. desodorante / aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: lavanda, uso: geral, características adicionais: biodegradável.	xxx	Frasco 360 ml	6	R\$ 5,29	R\$ 31,74
6	Cera impermeabilizante. cera, tipo: líquida, composição:a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação: limpeza de pisos.	xxx	Galão 5 litros	6	R\$ 10,09	R\$ 60,54
7	Desinfetante bactericida concentrado. desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, princípio ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio +tensoativos, teor ativo: solução concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma.	xxx	Galão 5 litros	12	R\$ 5,46	R\$ 65,52
8	Desinfetante líquido aromatizado. Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, características adicionais: com aroma, princípio ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio+tensoativos, teor ativo: em torno de 0,4%.	xxx	Galão 5 litros	6	R\$ 9,64	R\$ 57,84
9	Detergente líquido. Detergente líquido. Composição: componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Glicerina. Coadjuvantes. Conservantes. Sequestrante. Espessantes. Corantes. Tensoativo. Veículo. Biodegradável.	xxx	Frasco 500 ml	6	R\$ 0,92	R\$ 5,52
10	Esponja dupla face. Esponja limpeza, material: espuma / fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: média, aplicação: limpeza geral, características adicionais: dupla face, comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 75 mm, espessura mínima: 20 mm.	xxx	Unidade	12	R\$ 0,40	R\$ 4,80
11	Flanela branca. Flanela, material: flanela, comprimento: 40 cm, largura: 30 cm, cor: branca.	xxx	Unidade	12	R\$ 0,84	R\$ 10,08
12	Limpa porcelanato concentrado. Limpador concentrado de pisos impermeabilizados. Produto neutro para limpeza de pisos tratados com acabamento acrílico, de alto e médio tráfego, remove sujeira sem interferir no brilho da superfície tratada, à base de alquil benzenosulfonato de sódio, cera, coadjuvantes, perfume, corante e água, componente ativo: nonilfenol etoxilado.	xxx	Galão 5 litros	6	R\$ 80,93	R\$ 485,58
13	Limpa vidros. Limpa vidros a base de dodecil benzeno sulfonato de sódio, umectante, estabilizante, solvente, corante.	xxx	Frasco 500ml	12	R\$ 1,52	R\$ 18,24
14	Limpador multiuso. Limpador multiuso para limpeza geral de ambientes e equipamentos, composto de água, solvente, conservante, sequestrante e tensoativo aniônico, com princípio ativo de nonilfenol etoxilado.	xxx	Galão 5 litros	12	R\$ 9,12	R\$ 109,44

15	Pano de chão. Pano de chão alvejado pano de chão, saco alvejado 100% algodão, duplo, tam. 80 x 60 cm, ótima qualidade.	xxx	Unidade	18	R\$ 2,19	R\$ 39,42
16	Sabão em barra. Sabão em barra neutro glicerinado. Barra com 200 gramas.	xxx	Unidade	1	R\$ 1,17	R\$ 1,17
17	Sabão em pó multi-ação. Sabão em pó para limpeza geral, composto de tensoativo aniônico, tamponante, coadjuvante, sinergista, corante, branqueador óptico, fragrância, água e carga, contém alquil benzeno sulfato de sódio. Embalagem de 1kg.	xxx	Embalagem com 1kg	6	R\$ 2,87	R\$ 17,22
18	Saco para lixo 100 litros - preto. Saco plástico de lixo preto com capacidade de 100 litros, embalagem com 100 unidades.	xxx	Pacote com 100 unidades	1	R\$ 16,37	R\$ 16,37
19	Saco para lixo 50 litros - preto. Saco plástico de lixo preto com capacidade de 50 litros, embalagem com 100 unidades.	xxx	Pacote com 100 unidades	1	R\$ 7,93	R\$ 7,93
20	Saco para lixo 30 litros - preto. Saco plástico lixo, capacidade: 30 l, cor: preta, apresentação: peça única, largura: 59 cm, altura: 62 cm, embalagem com 100 unidades.	xxx	Pacote com 100 unidades	3	R\$ 6,06	R\$ 18,18
21	Saco para lixo 100 litros - azul. Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor:azul, largura:75 cm, altura:105 cm, características adicionais:com solda contínua, aplicação:coleta seletiva, normas técnicas:classe i, tipo e, material:resina termoplástica reciclada, embalagem com 100 unidades.	xxx	Pacote com 100 unidades	1	R\$ 13,36	R\$ 13,36
22	Saco para lixo 50 litros - azul. Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: azul, embalagem com 50 un.	xxx	Pacote com 50 unidades	3	R\$ 11,68	R\$ 35,04
23	Saco para lixo 30 litros - azul. Saco plástico lixo, capacidade: 30 l, cor: azul, embalagem com 30 un.	xxx	Pacote com 30 unidades	5	R\$ 11,13	R\$ 55,65
24	Saponáceo em pó. Saponáceo, composição: tensoativos aniônicos, alcalinizantes, agente, aplicação: limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais: biodegradável, aspecto físico: pó.	xxx	Frasco 300g	8	R\$ 1,88	R\$ 15,04
Valor total mensal						R\$ 1.472,54
Número de funcionários (as) necessários para a prestação dos serviços						6
Rateio dos materiais mensais pelo número de postos de trabalho						R\$ 245,42

GRUPO 2 - MATERIAIS - ENTREGA SEMESTRAL						
Item	Descrição	Marca	Apresentação	Quantidade Semestral	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Semestral (R\$)
1	Balde plástico com alça 10 litros. Balde, material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 10l.	xxx	Unidade	12	R\$ 5,58	R\$ 66,96
2	Engate rápido. Kit para irrigação com engate rápido e esguicho para mangueiras. Kit com 4 peças.	xxx	Kit	2	R\$ 17,47	R\$ 34,94
3	Escova para vaso sanitário. Escova de plástico para limpeza de vaso sanitário, redonda, com cerdas resistentes, sem suporte.	xxx	Unidade	10	R\$ 5,37	R\$ 53,70
4	Lustra móveis. Lustrador móveis, componentes: base de silicone. Aplicação: móveis e superfícies lisas. Aspecto físico: pastoso. Aroma: diversos.	xxx	Frasco 200 ml	3	R\$ 4,76	R\$ 14,28
5	Prendedor para roupa de plástico. Prendedor de roupas. Material: plástico. Embalagem com 12 un.	xxx	Pacote com 12 unidades	2	R\$ 6,75	R\$ 13,50
6	Rodo 40 cm com cabo. Cabo em madeira de 120 cm, suporte de 40 cm em madeira ou plástico, com borracha dupla.	xxx	Unidade	6	R\$ 7,79	R\$ 46,74
7	Rodo passa cera de espuma com cabo. Rodo de madeira 30cm com espuma e cabo de madeira 120cm.	xxx	Unidade	12	R\$ 9,02	R\$ 108,24
8	Vassoura nylon nº 03. Vassoura com cerdas de nylon e cabo de madeira.	xxx	Unidade	6	R\$ 6,66	R\$ 39,96
Valor total semestral						R\$ 378,32
Rateio do valor semestral para 1 mês						R\$ 63,05
Número de funcionários (as) necessários para a prestação dos serviços						6
Rateio dos materiais pelo número de postos de trabalho						R\$ 10,51

GRUPO 3 - MATERIAIS - ENTREGA ANUAL						
Item	Descrição	Marca	Apresentação	Quantidade anual	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Anual (R\$)
1	Desentupidor de vaso sanitário. Desentupidor de vaso sanitário. Com cabo de madeira e haste de borracha.	xxx	Unidade	5	R\$ 3,41	R\$ 17,05
2	Disco de enceradeira (compatível com o equipamento que será fornecido). Disco removedor 350mm para enceradeira.	xxx	Unidade	20	R\$ 21,21	R\$ 424,20

3	Escova nylon manual, cerdas duras. Escova de mão, oval, de madeira, multiuso, cerdas duras de nylon, para limpeza geral.	xxx	Unidade	6	R\$ 1,73	R\$ 10,38
4	Extensões elétricas de 30 metros. Extensão elétrica 10/20A cabo pp 2x1,5mm 30 metros.	xxx	Unidade	2	R\$ 131,23	R\$ 262,46
5	Kit Limpa Vidros Completo. Kit limpa vidros completo, com extensão telescópica 1 a 3 metros, cabo de fixação, guias removíveis, raspador de segurança, lâminas para raspador de segurança, raspador multiuso, lâminas para raspador multiuso, lavador de vidro, luva para lavador, lâmina de borracha, suporte LT para uso de fibra, fibra macia, espanador eletrostático, adaptador angular.	xxx	Unidade	2	R\$ 219,83	R\$ 439,66
6	Mangueira ¾ com 50 metros. Mangueira para jardim 3/4 com 50 metros.	xxx	Unidade	2	R\$ 199,22	R\$ 398,44
7	Pá para lixo galvanizada. Pá coletora lixo, material coletor: metal galvanizado, material cabo: madeira plastificada, comprimento cabo: 80 cm, comprimento: 20 cm	xxx	Unidade	6	R\$ 4,97	R\$ 29,82
8	Placa sinalizadora serviço. Placa sinalizadora de piso molhado.	xxx	Unidade	4	R\$ 39,87	R\$ 159,48
9	Rodo 60 cm. Rodo material cabo: madeira, material suporte: plástico, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 um.	xxx	Unidade	12	R\$ 4,32	R\$ 51,84
10	Varal de chão grande, dobrável, com duas abas. Confeccionado em tubo de aço, com acabamento em pintura epóxi. Sapatas plásticas para proteção nos pés, em polipropileno. Dimensão aprox. 174x70x95 (CxAxL).	xxx	Unidade	1	R\$ 109,40	R\$ 109,40
11	Vassoura anti-teia de aranha com cabo de metal. Vassoura limpa teto bola, cerdas de nylon, sem cabo.	xxx	Unidade	6	R\$ 23,69	R\$ 142,14
12	Vassoura de palha com cabo. Vassoura, material cerdas: palha, material cabo: madeira, comprimento cerdas: 60 cm, características adicionais: com cabo, tipo cabo: comprido, aplicação: limpeza em geral.	xxx	Unidade	6	R\$ 27,10	R\$ 162,60
Valor total anual						R\$ 2.207,47
Rateio do valor anual para 1 mês						R\$ 183,96
Número de funcionários (as) necessários para a prestação dos serviços						6
Rateio dos materiais pelo número de postos de trabalho						R\$ 30,66

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE	
Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

ATENÇÃO: a) Os itens aqui descritos possuem quantitativo FIXO e não estimado, ou seja, a empresa DEVE entregar toda a quantidade estabelecida relativa aos EQUIPAMENTOS. b) A não entrega dos referidos equipamentos nos quantitativos FIXADOS será computada no IMR (Instrumento de Medição de Resultados). Observação: todas estas disposições se encontram detalhadas no item 8 do Termo de Referência deste certame.

EQUIPAMENTOS									
Item	Descrição	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Vida útil (meses)	Valor residual (%)	Depreciação mensal (R\$)
1	Aspirador de água e pó. Aspirador de sólidos e líquidos, reservatório com capacidade mínima de 20 Litros, potência 1600 W, voltagem 110V, com cabo de 2,5 metros, e acessórios. Marca de ref.: WAP	xxx	Unidade	1	R\$ 482,66	R\$ 482,66	60	20%	R\$ 6,44
2	Carrinho funcional de limpeza, Green 400, ou similar, com espremedor e 2 baldes de 6 litros cada e 2 de 15 litros, 3 fixadores para cabo. Cabo em alumínio. Carrinho funcional de limpeza, com espremedor, balde 30 litros, conjunto MOP pó 60 cm, placa sinalizadora de piso molhado, cabo de alumínio de 1,40m, haste americana com refil loop e cinta, e pá. Marca de ref.: BRALIMPIA	xxx	Unidade	1	R\$ 1.119,44	R\$ 1.119,44	60	20%	R\$ 14,93
3	Enceradeira industrial para lavagem de pisos. Enceradeira industrial 350mm, para polir e lavar pisos, motor elétrico 0,75 hp, tensão 110 V, caixa de ligação e suporte para fio em plástico, comprimento do fio de 12 metros, cabo em aço com pintura eletrostática com regulagem de altura através de pedal, motores bivolt, dispositivo de segurança através de alavanca de acionamento liga/desliga, dimensões aprox. 350mm x 1100mm, escova de 350mm, rotação da escova de 175 rpm, peso total aproximado de 30 kg, acompanha: 1 suporte de madeira com velcro, 1 escova de fibras vegetais para/lustrar e 4 escovas de nylon para lavar. Marca de ref.: ALLCLEAN	xxx	Unidade	2	R\$ 1.162,00	R\$ 2.324,00	60	20%	R\$ 30,99
4	Escada de alumínio 06 degraus. Escada doméstica, material alumínio, número degraus 6 un, revestimento degraus tapete antiderrapante, tipo pintura epoxi, tipo degraus articuláveis, pés com calço de borracha. Marca de ref.: MOR	xxx	Unidade	1	R\$ 131,60	R\$ 131,60	60	20%	R\$ 1,75
5	Lavadora de alta pressão 1900 watts. Lavadora de alta pressão com mangueira de 8 metros, pistola, bico de alta pressão, alça, cabo de energia 5 metros. Potência de 1900 watts Tensão: 127 volts.Marca de ref.: WONDER	xxx	Unidade	1	R\$ 1.381,78	R\$ 1.381,78	60	20%	R\$ 18,42
6	Lavadora de alta pressão 1300 watts. Lava jato de alta pressão elétrica, contendo uma mangueira, uma pistola, um bico de alta pressão, uma alça e manual de instruções. Potência 1300 watts. Mangueira entre 3 e 5m. Marca de ref.: WAP	xxx	Unidade	1	R\$ 339,04	R\$ 339,04	60	20%	R\$ 4,52
Valor total						R\$ 5.778,52	-	-	R\$ 77,05
Número de funcionários (as) necessários para a prestação dos serviços						6			
Rateio da depreciação mensal pelo número de postos de trabalho						R\$ 12,84			

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE	
Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	

ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

UNIFORMES E EPI'S UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

UNIFORME E EPI's A SEREM FORNECIDOS PARA CADA SERVENTE

Descrição	Quantidade mensal	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Anual (por servente) (R\$)
Luva para limpeza em borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393 (EPI).	3	Par	R\$ 3,35	R\$ 120,60
Descrição	Quantidade semestral	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Anual (por servente) (R\$)
Calça comprida com elástico e cordão, com dois bolsos dianteiros tipo "faca", em gabardine (25% Viscose, 75% Poliéster), não transparente.	3	Unidade	R\$ 52,00	R\$ 312,00
Camiseta de malha, manga curta, com gola careca, em algodão ou poliviscose, com logotipo da empresa.	3	Unidade	R\$ 28,33	R\$ 169,98
Sapato fechado em EVA tipo Soft Works, antiderrapante, impermeável, seguindo as disposições de segurança da NR 06 (EPI).	2	Par	R\$ 78,17	R\$ 312,68
Descrição	Quantidade anual	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Anual (por servente) (R\$)
Blusa de moletom, sem bolsos e sem capuz, com identificação da empresa.	1	Unidade	R\$ 73,00	R\$ 73,00
Bota de borracha/PVC, cano médio, antiderrapante, impermeável (EPI).	1	Par	R\$ 26,73	R\$ 26,73
Camiseta em malha, sem manga (regata), com gola careca, em algodão ou poliviscose, com logotipo da empresa.	2	Unidade	R\$ 26,67	R\$ 53,34
Crachá de identificação, contendo a informação "a serviço do IFPR". Em PVC com presilha jacaré	1	Unidade	R\$ 8,28	R\$ 8,28
Jaqueta em nylon ou poliester, com zíper frontal e bolsos, grossa e com forro.	2	Unidade	R\$ 111,00	R\$ 222,00
Valor anual, por servente				R\$ 1.298,61
Provisão mensal dos custos com uniformes e EPI's				R\$ 108,22

EPI's A SEREM FORNECIDOS EXCLUSIVAMENTE PARA O POSTO SERVENTE COM INSALUBRIDADE

Descrição	Quantidade mensal	Unidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)	Valor Total Anual (R\$)
Máscara descartável com elástico, não estéril, hipoalergênica, atóxica, filtro triplo, com clip nasal. Embalagem com 50 unid. (EPI).	1	Pacote/Caixa c/50	R\$ 131,63	R\$ 131,63	R\$ 1.579,56

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE

Razão Social	xxxx (razão social) xxxx
CNPJ	xx.xxx.xxx/0001-xx
Endereço completo	xxxx (rua, nº, complemento, bairro, cidade, UF, CEP)
Telefone(s)	(xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx, (xx) xxxx-xxxx.
E-mail(s)	xxx@xxx.com.br
Representante legal	xxxx (nome do representante legal) xxxx
Assinatura do Representante Legal	